GABINETE DO VEREADOR CABO CARDOSO

REQUERIMENTO   /2025

Requeremos à Mesa, depois de ouvido o Plenário e cumpridas às formalidades

regimentais, que seja dirigido veemente apelo ao Exmo. Sr. Prefeito do Município de Caruaru,

Rodrigo Pinheiro, extensivo ao Secretário de Infraestrutura e Obras Sr. Andrews Melo para

que proceda com as obras de patrolagem/terraplanagem na Rua Alto São José, bairro Alto do

Moura.

JUSTIFICATIVA

A presente solicitação de serviços de patrolagem/terraplanagem se faz necessária em
razão das condições precárias em que se encontra a via mencionada, as quais apresentam
irregularidades, buracos e desníveis que comprometem a trafegabilidade e a segurança dos
moradores e condutores que delas dependem.

A falta de manutenção tem dificultado o acesso de veículos de transporte escolar,
ambulâncias, produtores rurais e demais cidadãos, especialmente em períodos chuvosos,
ocasionando transtornos e prejuízos à comunidade local.

Dessa forma, a realização dos serviços pleiteados visa melhorar as condições de
deslocamento, garantir o escoamento da produção agrícola e promover mais segurança e
qualidade de vida à população. Ressalta-se que tal intervenção é de interesse público e
contribuirá diretamente para o desenvolvimento e bem-estar das famílias residentes na região.

Dê ciência a todos.

Sala das Sessões Caruaru, 27 de outubro de 2025.

Vereador CABO CARDOSO

Autor

		2025-10-27T16:56:39-0300
	Vereador Cabo Cardoso